5

Περὶ δὲ τῶν ἰδίων ἴσθι, ὅτι Γρίφος ὁ σὸς ὁμιλητῆς πολὺ τι
παρὰ τῷ ἀρχιερεῖ δύναται, γραμματεὺς ὧν τῶν μυστικωτέρων
και οἰκεῖος τὰ μάλιστα. Δύναται δ' οὐ μικρὸν και ὁ Ἀλαιρίας,
τῶν φιλούντων σε και οὗτος ὑπάρχων και προθύμων συμπράττειν
τὰ δέοντα. Παρών δὲ και ὁ ἡμέτερος Ἰωάννης ὁ Ἀργυρόπουλος, 10
πάλαι μὲν γνώριμος ὧν τῷ ἀρχιερεῖ, νῦν δὲ εὐεργετούμενος || και φ. 756
τιμώμενος μεγαλοπρεπῶς. Χρῆσθαι δὴ σε και τοῖς φίλοις τούτοις
νυνὶ καιρὸς ἐπιστέλλοντα περὶ τῶν σαυτοῦ πραγμάτων· ὧ δὲ μάλ-
ιστα πεποιθῶς ἐπιστέλλεις και συχνὰ ἀνατίθης τὸ πρᾶγμα, οὐ-
τός γε, ὡς ἐν ἡμῖν γε τάληθές εἰπεῖν, οὐδὲν δύναται. Τὸ δ' αἴτιον 15
γράφειν οὐκ εὐπρεπές.

Περὶ δὲ τῶν ἐμαυτοῦ καινότερον ἐπιστεῖλαι σοι οὐκ ἔχω οὐδὲν
πλὴν ὅτι ἀσθενέστερον νῦν μοι τὸ σῶμα και ἐπιθανατώτερον. Σὺ
δ' ὅτι ὑγιαίνεις χαίρω· ἀλλά σε και πλουτεῖν εὐχομαι, ἵνα μὴ
περισπώμενος ὑπὸ πενίας ἀμελῆς τῶν λόγων, ὧν δημιουργὸς εἶ 20
ἀγαθός. Ἐρρωσο.

Ἄπὸ Ῥώμης, Πυανεψιῶνος τετάρτη φθίνοντος.

2. Ἐν τῇ ᾧ ἡρακλῆς τε 6. γρίφος και ἐν τῇ ᾧ γρί-
φος 10. Ἐν τῇ ᾧ ἰωάννης ἀργυρόπουλος

§*.

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΥ ΦΙΛΕΛΦΟΥ

ΠΡΟΣ ΠΕΤΡΟΝ ΠΕΡΛΕΟΝΗΝ

(13 Ἀπριλίου 1441).

Franciscus Philelphus Petro Perleoni S[alutem].

Commendavi te per litteras Ioanni Argyropulo praesbytero erudito ac diserto: et amice et diligenter. Quantum autem commendatio de te mea profuerit: fac: ut certior fiam. Solet enim quandoque uir iste non minus leuitatis morositateque prae se ferre quam disciplinae. Sed tu uteris: si sapias: prudentia tua: teque et hominis ingenio accomodabis et tempori: Litteratura tibi ex eo comparanda est: non mores. De Mario filio quae scripsi: ex aliis quoque: didiceram. Frustra nitimur in vita Minerua. Tu hortare adolescentem assidue: ut facis non minus ad morum integritatem: et elegantiam: quam ad litteras. Cum istic essem diu multumque studii: quaesiuique diligenter conparare aliquid mihi ex Apollonii Erodiatique iis operibus quae ab illis de arte grammatica copiose fuerant et accurate scripta. Nihil usque potui odorari: Nam a magistris ludi quae publicae docentur: plena sunt nugarum omnia: Itaque neque de constructione grammaticae orationis; neque de syllabarum quantitate: neque de accentu quicquid aut perfecti: aut certi ex istorum praecipis habere potest. Nam lingua aeolica quam et Homerus et Callimachus in suis operibus potissimum sunt secuti: ignoratur isic prorsus: Quae autem nos de huiusmodi rationibus didicimus studio nostro diligenciaque didicimus quamvis minime negarim nos ex Chrysolora socero adiumenta non-

* Εἴρηται ἐκδεδομένη ἐν ταῖς Francisci Philephi Epistolae. Ἐν Βενετία, 1487, Βιβλίου Ε' ἐπιστολῇ τρίτῃ, ἄνευ σελιδώσεως.

nulla accepisse: Sed nostro (ut ita dixerim) marte ad calcem quoad eius fieri potuit; peruenimus. Quare non mediocriter me iuaret: in uiros illos: quos modo memineras: incidere; quo sitim hanc omnem non leuarem solum: sed sedarem omnino. Tu de tuis rebus omnibus litteras ad me dato assiduo.

Vale, ex Mediolano Idibus Aprilibus. MDCCCXXXI.

4*

ΔΟΝΑΤΟΥ ΑΤΖΑΪΩΛΗ

ΠΡΟΣ ΙΑΚΩΒΟΝ ΑΜΜΑΝΑΤΗΝ ΠΙΚΚΟΛΟΜΙΝΗΝ
ΚΑΡΔΙΝΑΛΙΟΝ ΠΑΒΙΑΣ

(Ἐκ Φλωρεντίας, 5 Αὐγούστου 1454).

D[onatus] Acc[iaiuolus] Jacopo L[ucensi] sal[utem]. Cum Johannes Argyropolus bisantius, vir iam pridem in Italia clarus, nunc vero in fortuna misera constitutus nuper Florentiam venisset, isque antea propter summum ingenium eius summamque doctrinam fama mihi cognitus esset, virum audiui nec prius discessi, quam eius familiaritatem consequutus sum. Vir enim mihi visus est non solum eruditus, ut fama audieram, sed etiam sapiens, gravis et vetere illa Grecia dignus. Is igitur, aversa nobilissima patria, filiis in manibus barbarorum relictis, omnibus bonis spoliatus ad pontificem confugere statuit, quem unicum presidium fortunis

* Περιλαμβάνεται ἐν τῷ κώδικι Magliabecchianus VIII, 1390 τῆς ἐν Φλωρεντίᾳ Ἐθνικῆς βιβλιοθήκης (Biblioteca Nazionale), ἐν φ. 85⁶. Περιέχει δὲ ὁ κώδιξ πολλὰς αὐτογράφους ἐπιστολάς τῶν Ἀτζαΐωλῶν. Ἡ δὲ ἀνα χειρας ἐπιστολὴ ἀπευθύνεται πρὸς τὸν Ἰάκωβον Ἀμμανάτην, ὅστις ὑπῆρξεν ὁ πρῶτος διδάσκαλος τοῦ Δονάτου ἐν τῇ ἀρχαιομαθείᾳ, ἐν τοῖς χρόνοις δ' ἐκεῖνοις εὑρίσκετο ἐν Ῥώμῃ παρὰ τῷ καρδινάλιῳ Καπρανίκα.

suis in tante rerum iactura futurum esse confidit. Quare cum te apud r^{um} cardinalem tuum, et cardinalis apud pontificem. plurimum ei prodesse possit, te oro, si me amas, ut hunc virum quem ego non solum diligo propter virtutes suas, sed etiam propter miseras calamitates sibi multum compa- tior, consilio studio opera quaecumque potis maxime iuves, ut is intelligat commendationem meam fortunis suis aliquid profuisse
Vale. Florentiae, die v augusti 1454.

5*.

ΠΑΠΑ ΚΑΛΛΙΣΤΟΥ Γ΄

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΟΥΚΑ ΜΕΔΙΟΛΑΝΟΥ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΝ ΣΦΟΡΤΣΑΝ

(15 Μαρτίου 1456)**.

Calistus Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Francisco Sfortie Vicecomiti duci Mediolani salutem et apostolicam benedictionem. Confert se ad nobilitatem tuam dilectus filius nobilis vir Johannes Argiropolus magister artium at medicine, quem superioribus diebus ad nos oratorem miserat dilectus filius Excellens princeps Thomas Paleologus Romeorum Despotus et germanus olim Imperatoris Grecorum: causam adventus sui ab ipso intelliget Excellentia tua. Nos quia eum et respectu principis sui et suarum singularium virtutum gratia plurimum diligimus, commendamus eum nobilitati tue, teque in Domino hortamur ut ipsum cum humanitate et benivolentia suscipias; est enim

* Περιλαμβάνεται πρωτότυπος ἐν τῷ Δημοσίῳ ἀρχείῳ Μεδιολάνου (Archivio di Stato) ἐν τῷ τμήματι Sezione Storica - Bolle e brevi Papali, Roma. Φέρει δὲ ὀπισθεν τὴν ἐπιγραφὴν Dilecto filio nobili viro Francisco Sforzie duci Mediolani.

** Ἡ χρονολογία τοῦ παπικοῦ ἐγγράφου 15 Μαρτίου 1455 anno incarnationis ἀντιστοιχεῖ πρὸς τὴν 15 Μαρτίου 1456.

hic vir dignus ut abs te ametur ut qui et semper catholicus fuit et in partibus Graecie unionis facte propugnator et defensor. Est insuper utriusque lingue doctissimus et multis aliis virtutibus ornatus. Nos gratissimum habebimus si hanc commendationem nostram intellexerimus aliquid apud nobilitatem tuam potuisse.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, idibus martii, pontificatus nostri anno primo.

D. De Lucca.

6*

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΥ ΦΙΛΕΛΦΟΥ

ΠΡΟΣ ΔΟΝΑΤΟΝ ΑΤΖΑΪΩΛΗΝ

(31 Μαΐου 1456).

Franciscus Philelphus Donato Actiolo Sa[lutem]

Ioannem Argyropulum quem mihi diligentissime commendaras: et uidi libentissime et uirum doctrina: et eloquentia singulari et rebus omnibus quibus potui: tum publice: tum privatim pro dignitate sum quam accuratissime prosecutus. Is a principe nostro perhumaniter perbenigneque tractatus: transiuit ad transalpinos: rediturus ad uos ad constitutum tempus. Te uero et reliquam florentinam iuuentutem non possum non laudare quod talem tantumque et oratorem et philosophum graeca nobis instituendis disciplina praefeceritis. Nam

* Εύρηται ἐκδομένη ἐν ταῖς Francisci Philephi Epistolae. Ἐν Βενετία. 1487. Βιβλίου ΙΓ' ἐπιστολὴ εἰκοστὴ τετάρτη ἄνευ σελιδώσεως.

sentio neminem inter graecos hoc uno uiro omni disciplina praestantio- rem. Quod eo pluris faciendum existimo; quod latinam etiam eloquentiam perpulchre callet. Incumbite igitur: ut coepistis: ut quandoquidem huiusmodi doctorem adepti estis; quod ingenium natura habetis accerrimum: id studio quoque diligentiaque uestra in dies magis magisque au- gescet; atque exornetur. Vale. Et Bartholomaeum Scalam uelim moneas uerbis meis; mihi iam opus esse uitreis oculis; quare si neque parcior ac dicio- r factus est; curet hos ad me dare.

Ex Mediolano pridie Kal. iunias MCCCCLVI.

7*.

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΥ ΦΙΛΕΛΦΟΥ

ΠΡΟΣ ΘΩΜΑΝ ΙΑΤΡΟΝ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΑΡΟΛΟΥ Η'

(1 'Ιουνίου 1456).

Franciscus Philelphus Thomae franco philosopho medicoque sal[utem].

Facerem non tibi modo: ut mea fert opinio: sed etiam christianissimo regi Karolo iniuriam: nisi tibi eos quottidie commendarem: quos dignos censeam studio beniuolentiaque tua. Quid enim est: quo quisque magis proxime accedat ad deum: quam conmiseratione ac beneficentia. Alienae certe calamitates et aerumnae satis debent nos admonere quia sint res humanae fragiles et caducae: et non minus metuendae:

* Εὔρηται ἐκδεδομένη ἐν ταῖς Francisca Philelphi Epistolae. Ἐν Βενετία. 1487. Βιβλίου ΙΓ' ἐπιστολὴ εἰκοστὴ τρίτῃ ἄνευ σελιδώσεως.

quam expendendae omnibus. Quare quod nobis queat aliquando accidere: nisi in iis commiserescamus; quibus indigne acciderit in nosmet ipsos simus iniurii. Itaque noli miseris: si tibi quottidie commendo constantinopolitanos ciues: qui nobilissima patria atque fortunis et bonis omnibus orbati miserabiliter seruiunt apud ipsos turcos. Tuum autem est his quantum facultas tua dignitasque patitur bene facere. Nihil enim te cogo: sed aut hortor: aut moneo. Nunc autem maxime omnium sim accusandus: ubi tibi minus commendaro diligenter clarissimum philosophum: et eundem uirum eloquentissimum: atque omni disciplinarum genere praestantiaeque pollentem Ioannem Argyropulum: qui tibi meas hasce reddidit litteras. Est enim etiam ipse non mediocris pars luctuosissimi illius naufragii; quomodo imperium illud orientale obrutum poenitus absumptumque est. Quare cum adhuc in plerisque suis lachrymabilem seruitutem agat apud barbarum illam immanemque nationem: tuae uel humanitatis: uel officii esse arbitror: ut quibuscunque in rebus poteris te in hunc talem ac tantum uirum et pium praestes et perbenignum. Nam hoc uno nemo est in uniuerso grecorum genere neque doctior: nec sapientior. Quamobrem quicquid in hunc officii beneficiique contuleris: in meipsum collatum existimabo. Et hac de re satis. Proximis diebus Joannes Marius filius dedit ex Taurino ad me litteras perhumanas a praestantissimo franciae cancellario Guilielmo Juuenale Ursino: abs te autem nullas. Quod factum est: ut non me ceperit mediocris admiratio; quod nihil ad ea responderis; quae antea litteris pluribus ad te scripseram de aduentu meo. At ne causam quidem intelligo: quid ad uos ierit filius Joannes Marius. Nam neque est a me missus; neque is causam ullam hac de re ad me scripsit. Tamen utcumque res habet; breui te uisam. Id quod factum iam esset: si mihi per meum hunc principem licuisset.

Vale. Ex Mediolani. XV. Kal. iunias. MCCCCLVI.